

Atak bolszewików na linii Brody-Radziwiłłów odparty Odwrót pobitych bolszewików w kierunku Mińska.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 29 lipca:

Na południe od słuckiej szosy doprowadzili nas lokalne potyczki do zajęcia wsi Gołyniki i Kryszołowic. Po odparciu nieprzyjacielskich ataków na odcinek wołocki (koło Radoszowic), przeszły nasze oddziały do kontrataku i rozbiły siły nieprzyjacielskie, zmuszając je do odwrotu w kierunku Mińska. W pościgu za pobitym nieprzyjacielem osiągnęły nasze oddziały linię Małki, Goroski, Wehrzyce, Kolinki. Partele dotarły do Zasiława i Loperewicz. Dotychczas przyprowadzono 500 jeńców, dużą ilość karabinów maszynowych i liczne tabory. Kilkakrotne ataki bolszewickie na północ od Wilejki

zostały odparte. Wzięliśmy przytem 200 jeńców i 2 karabiny maszynowe. Pod Dukaszami i Rymzanami walki w toku. W zajętych przez nas dnia 28 lipca Augustowie odbyło się uroczyste nabożeństwo i parada wojskowa. Tłumy ludności z całej okolicy z radością i entuzjazmem witały wojsko polskie.

Front galicyjsko-wołyński: Po silnem przygotowaniu artyleryjskiem na odcinku Brody-Radziwiłłów ruszyły bataliony bolszewickie do ataku, który załamano się w ogniu naszej artylerji i piechoty.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

Koalicja przystępuje do kreślenia wschodnich granic Polski.

Paryż (PAT). Najwyższa Rada zajmowała się wczoraj nominacją komisji, która ma zakreślić wschodnie granice Polski i wyznaczyć odpowie-

dnie oficerów, należących do armii poszczególnych mocarstw ententy. Po południu odbyła się powtórna narada w tej sprawie.

Rokowania polsko-rumuńskie we Lwowie.

Tajemnicza delegacja ukraińska.

Lwów, 29 lipca.

Dzisiejsza „Gazeta Poranna“ zamieszcza — jak nam telefonicznie komunikują — następującą wiadomość:

Z wiarygodnego źródła dowiadujemy się: Rokowania polsko-rumuńskie, zapoczątkowane swego czasu w Kołomyżach, a dotyczące opróżnienia przez Rumunów Pokucia, podjęte zostały od wczoraj na nowo we Lwowie.

Narady odbywają się w lokalu czytelnictwa hotelu Krakowskiego.

Z ramienia rządu polskiego prowadzi je radca Jurystowski, obok którego funkcjonuje szereg doradców fachowych.

W dalszym ciągu zamieszcza „Gazeta Poranna“ informacje, za które jednak — jak redakcja zaznacza — nie bierze odpowiedzialności, a mianowicie, że w obradach biorą udział także delegaci ruscy.

W ostatniej chwili dowiaduje się „Gazeta Poranna“, że we Lwowie bawi istotnie jakaś delegacja ukraińska, składająca się z oficerów armii zachodnio-ukraińskiej oraz armii Petlury. Deputacja ta rozkwatowała się również w hotelu Krakowskim. Jaki związek zachodzi między jej obecnością a wzmiankowanymi rokowaniami, dotąd niewiadomo.

Wykrycie polskiej organizacji antibolszewickiej w Homlu.

Warszawa. (Telefonom) Z Moskwy sygnalizują radiotelegraficznie, że w Homlu rząd sowiecki wpadł na ślad polskiej organizacji białogwardzistów, którzy dążyli do zrzucenia rządów bolszewickich w Rosji. Wszystkich przywódców aresztowano i osadzono w więzieniu.

Czernin ofiarowywał Wilhelmowi Galicyę i tron polski.

Wiedeń (PAT). „Neue Fr. Presse“ ogłasza rozmowę Czernina z redaktorem Nowakiem. Czernin powiedział, że największą przeszkodą dla pokoju był Ludendorff. Przychodziło do starć dość ostre. Po stronie niemieckiej chcieli pokoju bez sukcesu. Skoro tylko położenie wojenne zaczęło szwankować, wówczas był Ludendorff gotów zgodzić się na pokój bez strat terytoryalnych. O ofiarach nie myślał zupełnie.

Czernin oświadcza dalej, że czynił bardzo konkretne propozycje. Poszedł tak daleko, że ofiarował Galicyę, która miała być przyłączona do Polski. Cesarz niemiecki miał zostać królem Polski. Natomiast Niemcy miały zrzec się Alzacji i Lotaryngii. Ludendorff odrzucił te propozycje. Był on wówczas przekonany, że zdobędzie Paryż i Calais.

Przez zjednoczenie wojska do zjednoczenia narodu

Kraków, 30 lipca.

Konieczność obrony kraju na wszystkich niemal frontach zmusza już teraz do przetrucania różnych grup naszego wojska w punkt najbardziej zagrożony, do współdziałania Poznańczyków, Hallerczyków, Legionistów z pułkami galicyjskimi, w szczególności na owej krwawej Przesińskiej Czerwonej Rusi.

Może później dopiero zdamy sobie w pełni sprawę, jak to ów „pamiętny dzień polskości“

Lwów, przyczynił się do istotnego duchowego zjednoczenia braci z różnych dzielnic przez łączną ofiarę krwi; jak to w duszy żołnierza reszła wyobrażenie ojczyzny, gdy Walek z pod Kruszewicy i Bartek z pod Cnieszna odpięli Ukrainców od Gródka Jagiell. lub szli bracia Sienkiewiczowski Zbaraż ramię o ramię z lwowskimi i krakowskimi Siaszkami, z akademikami z Warszawy, z góralami z Podhala i robotnikami z Gieszyńskiego Śląska. — Gdyby nie ten wspólny

znój krwawy, mogłoby długo jeszcze pozostać tak, jak się na to z początku zanosilo, że każda polska dzielnica sama się dla siebie zbroiła i sama siebie tylko broniła. Wielkopolska na swój użytek miała wojsko własne, Galicya mobilizowała swoich steranych do ostatka żołnierzy na ratunek tępionej ogniem i mieczem ludności, a tam, w Warszawie, prócz różnych gwardji, ochotniczych szwadronów, inteligencyczkich czy robotniczych legji werbowano osobną dywizję litewsko-białoruską i osobne oddziały partyzanckie dla ratowania Polesia i Grodzieńszczyzny.

Coś jak powieść z dawnych czasów, kiedy to każdy magnat formował swoje wojsko, którego ojczyźnie w potrzebie pożyczal, o ile chciał i póki chciał.

Wskutek tego i numeracja oddziałów była dziwnie fantastyczna i pomieszana. Istniały ponoć równocześnie 3 trzecie pułki ułanów, kilka pierwszych pułków piechoty. Naturalnie, że tu chaotyczność i bezplanowość tłumaczy się w znacznej mierze niezwykle okolicznościami. Zwolna to wszystko się porządkuje i klaruje, a jest rzeczą ogromnie ważną, ażeby się porządkowało konsekwentnie i systematycznie wedle określonego planu, któryby się liczył z charakterem i potrzebami narodu, a także miał na względzie wychowawcze zadanie, jakie armia względem niego ma spełniać.

Z punktu widzenia tych wychowawczych zadań — cokolwiekby gdzieindziej w Europie postanowiono — w Polsce powszechna służba wojskowa po wojnie istnieć musi.

Dla szerokiego mas będzie ona jedyną niemal szkołą poczucia państwowości polskiej, zrównania wszystkich obywateli w powinnościach względem kraju, szacunku dla wszystkich, a dla wszystkich równie twardej służby ojczyźnie. Dotychczas ogół rozumie u nas tylko równość praw, równość wolności, równość dostatków, korzyści, wyczasów i godności, o które każdy już może się ubiegać na wyścigi ze wszystkimi, nie pytając, jaki z tego użytek czynić umie. Od ponoszenia ciężarów uchyla się każdy i każdy będzie oczywiście usiłował w Sejmie, jak dzieje się wszędzie, tej klasie, która mu obronę swych interesów powierzyła, możliwie jaknajbardziej tych ciężarów np. podatkowych ulżyć.

Jedynie tylko powszechna służba wojskowa równa wszystkich bezwzględnie, nie dopuszcza klasowych i partyjnych różnic i antagonizmów, a wobec niej jednostka tylko swą rzeczoną ludzką wartością umysłową, moralną i fizyczną musi uzasadnić swe prawo do posuwania się z niższego na wyższe stanowisko.

Przez bardzo ściśle przestrzeganie ustanowionego porządku z wykluczeniem wszelkiej protekcji, partyjności, koteryjności, a przede wszystkim korupcji, można przez powszechną służbę wojskową zaszczerpieć poczucie równości i jedności wszystkich wobec Ojczyzny. Idea, że każdy kawałek ziemi polskiej wart jest krwi każdego z jej synów, zrodzona na pobojuwiskach tej naszej polskiej wojny, winna być przez służbę w szeregach stale podtrzymywana.

I z innych względów powszechna służba wojskowa jest w Polsce niezbędna. Nie pojmując na jakiej zasadzie Rada Czterech mogła dojść do wniosku, że gdy Czechom potrzeba 50 tysięcznej armii stałej, Polsce 80.000 wojska wystarczy powinno. Szczęśliwomilionowy naród zamieszkały w kraju okolonym górami może swoją siłę zbrojną zredukować, zwłaszcza jeśli się zdecyduje nadać swej ojczyźnie mniej więcej naturalny kształt, a zrezygnuje z długich na wszystkie strony rozgałęzionych kurytarzy przez cudze ziemie, które jej mapę zamieniają w jakieś liść wielopalczasty. Co innego jednak Polska ze swą blisko trzydziestomilionową ludnością zamieszkałą na przestrzeni zewsząd otwartej, bez jakiegokolwiek naturalnej granicy prócz Karpat, a politycznie tak postawiona, że ma dookoła wrogów, zaś sprzymierzeńców za górami i morzami. Liczba stałego wojska musi być w jakiejś normalnej proporcji do liczby ludności i długości otwartych granic. Niewątpliwie i my będzie-

iedzie zagranicę, ponieważ jego obecność w Paryżu jest konieczna. Traktat z Austrią ma być do dnia 10 podpisany. Łącznie z tym traktatem będzie uregulowana sprawa

zachodniej granicy rumuńskiej, co w wysokim stopniu obchodzi Polskę ze względu na naszą komunikację z Paryżem. Od osobistej interwencji p. Paderewskiego w tej mierze dużo zależy.

Sejm wprowadzi do ustawy o paskarstwie karę śmierci.

Dyskusja aprowizacyjna. — 11.800 żołnierzy i oficerów oskarżonych o kradzież, łapownictwo i wyłudzenia. — Sady doraźne i kara śmierci za łapownictwo w wojsku.

Warszawa. (PAT). Sejm przystąpił wczoraj do dyskusji nad sprawą aprowizacji. W imieniu połączonych komisji aprowizacyjnej i rolnej przedstawił p. Wasilewski ustawę o obrocie ziemiołódami w roku gospodarczym 1919/1920. Ustawa ta nie jest doskonała i nie zadowolnia całkowicie rolników, którzy spodziewają się wolnego handlu. W naszych jednak warunkach nie można przejść do wolnego handlu zbożem. Komisja wzięła za podstawę swoich obrad wniosek klubu Piastowców i klubu wyzwolenia, opierający się na monopolu.

P. Arciszewski występuje przeciwko wolnemu handlowi zbożem w czasie, gdy w państwie całym brakuje zboża i co najmniej 12 milionów centn. zboża trzeba będzie sprowadzić z zagranicy. Chłopi nie są przygotowani do wolnego handlu i trudną im będzie dostawa wyznaczonego kontyngentu. Państwo znajduje się znów w położeniu bez wyjścia. Przedłożony projekt jest chybotliwy. Mowca podtrzymuje nadal wniosek mniejszości o sekwestr zboża i ziemniaków z wykluczeniem 7 morgowych gospodarstw.

Pos. ks. Adamski oświadcza, że klub jego głosować będzie za przedłożeniem komisji, chociaż nie sądzi, by handel zbożem z pomocą monopolu państwowego doprowadził do skutku.

Minister aprowizacji Minkiewicz stwierdza, że wobec przewidywaniom produkcja rolna spadła. Nawet w razie najlepszych zbiorów brak żywności w Polsce wyniesie co najmniej 6 milionów centn. produktów zbożowych i mącznych. W tych warunkach nie można zostawić ludności miejskiej, robotniczej i bezrolnej bez opieki państwa. Oczywiście ustawa jest tylko przejściową i ma obowiązywać tylko przez jeden rok.

Przyjęto ustawę wraz z poprawkami zgłoszonymi w ciągu dyskusji i rezolucjami proponowanymi przez komisję.

Następnie przyjęto ustawę w sprawie zabezpieczenia prawa własności dla nabywców parcel gruntowych przez umowy i akty formalnie nie uskutecznione z powodu wojny. Ustawę przyjęto. Uchwalono wniosek o przyznanie polskiemu Towarzystwu Czerwonego Krzyża zapomogi 5 milionów marek tytułem zaliczki na poczet wpływów z podatków, jakie w przyszłości będą uchwalone na rzecz tego towarzystwa. Izba uchwaliła następnie ustawę o tymczasowej organizacji sądowej wojska polskiego, poczem Sejm przystąpił do obrad nad projektem ustawy o odpowiedzialności osób wojskowych za przestępstwa przeciw własności skarbu wojskowego i łapownictwo. Ustawa ta przewiduje sady doraźne i karę śmierci. Dotąd istnieje 11.800 spraw kryminalnych, dotyczących żołnierzy i oficerów o kradzież, łapownictwo i wyłudzenie. Chcąc zapewnić armii zdrowie i uchronić ją od rozkładu, należy się chwycić radykalnych środków. Referent zaznacza w końcu, że kara śmierci wprowadzona będzie również do ustawy o lichwie i paskarstwie.

Ponieważ w ciągu dyskusji wyłoniły się sprzeczności w ustawie, odesłano projekt do komisji z poleceniem zdania sprawy do 12 godzin.

P. Federowicz zgłosił wniosek nagły o przejęcie przez państwo Waweln i opiekę nad Mogiłą Kościuszki pod Krakowem.

Następne posiedzenie jutro. Pierwszym punktem porządku dziennego jest ratyfikacja traktatu pokojowego.

Ferye wakacyjne Sejmu rozpoczną się 1 sierpnia.

Warszawa. (Telefonem) We wtorek w południe odbyło się posiedzenie konwentu seniorów, na którym uchwalono, iż ferye wakacyjne Sejmu rozpoczną się dnia 1 sierpnia i trwać będą do dn. 15 września. Ferye wakacyjne rozpoczną się bez względu na to, czy do tego czasu uda się sformułować nowy gabinet i zażegnać przesilenie rządowe. Przez cały czas feryi wakacyjnych obradować będzie w Warszawie konwent seniorów, aby w razie potrzeby można było ewentualnie zwołać posiedzenie Sejmu.

Biliński nie będzie zastępcą premiera.

Warszawa. (Telefonem) W kuloarach sejmowych krąży wiadomość, że pierwotny projekt

powołania p. Bilińskiego na zastępcę prezesa ministrów stał się obecnie nie aktualny.

Co mówi Biliński?

Warszawa. (Telefonem) Dr Biliński w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że zasadniczo stoi na stanowisku, iż w obecnych trudnych, przełomowych czasach nie można odmówić pracy dla ojczyzny. Dotąd jeszcze warunki tej pracy nie zostały omówione.

Biliński przedkłada program finansowy.

Warszawa. (Telefonem) Dr Biliński przedstawił czynnikom międzynarodowym projekt programu finansowego państwa.

Warunki prolongaty poboru wojsk.

Warszawa. (Telefonem) Ministerstwo oświaty poleciło zarządom szkół średnich, aby świadectwa na prolongatę poboru do służby wojskowej wydawały tylko uczniom, którzy uczęszczają do szkoły co najmniej od samego początku roku szkolnego 1918-19.

Członkowie legii akademickiej uczniami szkoły podchorążych.

Warszawa. (Telefonem) Jak słyhać powstała w ministerstwie wojny myśl, aby słuchacze uniwersytecy, będący członkami legii akademickiej, włączeni zostali, po wycotaniu z frontu, do szkoły podchorążych, skąd po 6-tygodniowych studiach i po otrzymaniu awansu na podchorążych otrzymaliby udział roczny z pensją przysługującą chorążemu.

„Kochankowie“ na indeksie.

Warszawa. (Telefonem) W świecie teatralno-literackim wywołała wiele wrzaw decyzja wydziału prasowego ministerstwa spraw wewn. zabraniająca odegrania na prowincyi sztuki Wacława Grubińskiego „Kochankowie“ Autor zwrócił się do związku autorów dramatycznych z prośbą o interwencję, albowiem usunięcie z repertuaru prowincjonalnego sztuki granej w stolicy jest niedopuszczalne.

Prasa angielska o sprawie żydowskiej w Polsce.

Warszawa. (Telefonem) Z Londynu donoszą, że „Morning Post“ poświęcił bardzo długi artykuł w sprawie żydowskiej w Polsce o wynikach ankiety zrobionej przez misję amerykańską. Autor wykazuje, że alarm o pogromach był sztuczny i nie odpowiadał żadnej miarze rzeczywistości. Gazeta angielska podaje odezwę asymilatorów, która protestuje przeciw paragrafowi 19 traktatu pokojowego.

Prasa czeska o rokowaniach krakowskich.

Wiedeń. (PAT) Dzienniki tutejsze donoszą z Berna: „Lidove Noviny“ donoszą z Krakowa pod datą dnia 29 lipca, że czesko-polskie rokowania będą przerwane. Wczoraj obradował ścisły komitet. Przebieg obrad trzymamy jest w najściślejszej tajemnicy. Zdaje się, że trudności, które okazały się na początku rokowań, nie zostały załagodzone przez działalność tego komitetu. Przez to jednakże nie jest jeszcze powiedziane, jakoby porozumienie pomiędzy Czechami a Polakami było wogóle uniemożliwione. Przeciwnie, jest możliwe, że rokowania będą się toczyły dalej w Pradze.

Dowbór-Muśnicki cofnął dymisyę.

Poznań (PAT). Jak się dowiadujemy, nieporozumienie, powstałe między Komisaryatem i generałem Dowborem-Muśnickim zostało usunięte. Komisaryat nie rzywał dymisyi, którą też generał cofnął.

Poświęcenie sztandaru ułanów w Poznaniu.

Poznań (PAT). Na placu ćwiczeń odbyło się dziś poświęcenie sztandaru 2-go pułku ułanów

wielkopolskich. Uroczystość rozpoczęła się o 10 godz. rano mszą polową, dprawioną przez generalnego dziekana wojskowego, ks. Prądzyńskiego.

Walki na froncie polsko-niemieckim.

Poznań (PAT). Komunikat wojskowy z dnia 29 lipca:

Front północny: Na Zagajewice i Łukaszewo w nocy ogień miotaczy min, karabinów i kulmiotów. Na Łukaszewo padło 14 min. Pod Zagajewicami odparto patrol niemiecki. Tak samo pod Zamościem. Jaktorowem, Trzema Domami i Kirszdorfem. Poza słabym ogniem karabinowym i kulmiotów na reszcie frontu spokój.

Front zachodni: Zbliżający się do Mniehowa i Kolna patrol odparto. Na całym froncie słaby ogień miotaczy min. Na Gradowo padło 5 granatów rewolwerowych. Na Zatum, Dworzec i Łachy ogień kulmiotów.

Front południowy: Spokój.

Austria, potrzebująca spokoju, chce pozostać na uboczu.

Wiedeń (PAT). Dzienniki donoszą, że kanclerz dr. Renner z okazji objęcia kierownictwa urzędu spraw zagranicznych, wystosował do prezydenta Seitzza pismo, w którym między innymi pisze:

Wedle mego zdania, Austria nie powinna się mieszać do polityki wielkich mocarstw, ani też uczestniczyć w rywalizacji sąsiadów. Nie będzie ona uprawiać ani wielkomocarstwowej, ani sąsiedzkiej polityki, lecz wyłącznie politykę Związku narodów. Austria potrzebuje spokoju i nie życzy sobie zawikłania w żadną ze spraw europejskich, a tem mniej w sprawę rozszerzonego Bałkanu, w który gotów się zmienić południowy wschód Europy.

„Korzystajmy póki się da“.

Kraków, 30 lipca.

(m-m) Od najdawniejszych czasów nie brakło na świecie ludzi, których nęciła cudza własność i „lekkie“ zarobki, wymagające zręczności, no... i trochę strachu. Ale były to jednak wypadki sporadyczne, podciągane pod rubrykę wyjątkowości. Dopiero wojna światowa rozpełtała istną manię kradzieży... Anormalne stosunki, cały aparat wojenny, spekulacja towarowa, drożyzna — wszystko to dostarczało sposobności i pokus, którym ulegały nawet przeciętne uczciwe jednostki. Jeden z publicystów niemieckich nazwał to zjawisko „der allgemeine Diebstahl“.

Dowcipny feljetonista „Journala“, Clemens Vautel, zamieścił na ten temat pełną subtelnej ironii uwagi w swojej codziennej rubryce „Mon film“:

„Przed rewolucją powiedział ktoś: „Gdyby mnie oskarżono, że ukradł wieżę z kościoła Notre-Dame, to nie próbowałbym tłumaczyć się, ale uciekłbym odrazu“.

Obecnie gdyby mi powiedziano, że najuczciwszy człowiek skradł wieżę Eiffel, to nie zdziwiłbym się nawet...ale zapytałbym tylko:

— Jak on ją mógł u licha sprzedać?

Aresztowanie p. Frank-Puaux zdumiało przyjaciół tego wytwornego światowca. Inne afery spekulantów, świeżo odkryte, wywołały również burzę okrzyków zdziwienia.

— Niemożliwe! To chyba jakaś omyłka. Toż to najuczciwsi ludzie w świecie...

Jeżeli to są najuczciwsi ludzie w świecie, to pomyśleć, co robią ci inni?! Ja z mej strony sądzę, że teraz wszystko stało się możliwem.

Gorączka pieniądza, której mikrob jest stokroć bardziej ruchliwym, niż zarazek influenzy, ogarnia z przerazającą szybkością coraz szersze koła. Uczciwość stała się pojęciem najbardziej elastycznym z elastycznych. Ludzie nawet się nie ukrywają już ze swymi „sprytnymi“ spekulacjami, podejrzanymi interesami i niezbyt czystymi zyskami.

Dewizą ogólną stało się:

— Korzystajmy, póki się da!

A to nie w szynkach i szyneczkach należałoby urządzić rewizję i oblawę, ale w pewnych wielkich restauracjach w centrum Paryża... — Tam to zbierają się ludzie, którzy niegdyś byli porządnymi kupcami, adwokatami, uczciwymi urzędnikami... Teraz zaś tworzą jedną wielką bandę spekulantów...“

Kupujcie Polską
Pożyczkę Państwową!!!

Nauczycielka
przyjemnej powierzchowności sympatyczna, wyjdzie za mąż za dobrego, szlachetnego, starszego kolegę (32—45 lat), by wspólnie pracować. Szczere, nieanonimowe listy pod: Janina Warska, poste-restante Kraków główna poczta. 2609

Inteligentna panna
(starsza) poszukuje miejsca do pomocy w gospodarstwie, posiada również praktykę w czynnościach biurowych. — Zgłoszenia pod „Polka“ poste-restante Krosno. 2627

Sierotka.
Chłopczyka oddam na własność, lat 6, wyzn. rzymskokat., zdrowy i miłutki. Tylko osobom zamożnym i inteligentnym i lubiącym dzieci. Zgłoszenia dla „Sierotka“ przyjmie Adm. Gońca. 2625

Mandel towarów mieszanych
z trafiką, filią pralni i mieszkaniem, oraz dom piętrowy ze sklepem i parterowy z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość: Podgórze, Zamajskiego 35, w sklepie. 2623

Kuchnia kafłowa
restauracyjna w dobrym stanie, z 3 dużymi szabaznikami, do sprzedania. Wiadomość: Cukiernia, plac Szczepański L. 2. 2621

Ubranie żakietowe
dla osoby mniejszego wzrostu, ciemno-granatowe, z materii doskonałej przedwojennej, prawie nowe, jakoteż para butów do jazdy konnej, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Adres: Salwator, Gontyna 6, parter. 2620

Pokost iniany prima,
forniry dębowe, machoniowe oraz dykty olszowe klejone poleca: Tomasz Mężyk, ul. Tomasz 6. Zamówienia listownie. 2619

2—3 pokoi z kuchnią
w wielkim Krakowie poszukuje się zaraz lub od 2 września za wysokim wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod „Mieszkanie“ do Biura ogłoszeń F. Stattera, Grodzka 13. 2618

Kupuję garderobę męską
używaną, płacę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub ustnie L. Schmans, Kraków, ul. Szeroka 22. 2434

Kupuję i sprzedaję
złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterię nową i antyczną, oraz sztuczne zęby. Płacę najwyższe ceny. **JÓZEF CYANKIEWICZ**, Sławkowska 1. (starej zegarmistrzowsko-jubieleraki). 2585

Cordon Bleuse.
Osoba umiejająca dobrze po francusku i niemiecku, z ukończoną szkołą gospodarczą w Berlinie, poszukuje miejsca za gospodynią na wieś. Zgłoszenia pod L. K. do Admin. Gońca. 2624

KARIFIG Syrop figowy znakomity środek przeczyszczający wyrobu **Warszaw. Tow. Akc. MOTOR** żądać w aptekach i składach aptecznych.

Kapitan Sułkowski Witold
I pułku Strzelców poszukuje braci, krewnych i znajomych.

„GRANULKI RUSSJANA“
Wyrób lab. farm. „Apt. Kowalski“ w Warszawie. Sprzedaż w Krakowie Floryańska 15 w aptece K. Wiszniewskiego. „Granulki Russjana“, Świetne, przyznać muszę, Dawałem je dzieciom, Gdy miały koklusze; Brałem na duszności Sam, bo dużo pałę — „Granulki“ działały Zawsze doskonale. Jeśli więc oskrzelił Macie zapalenie, Lub gdy ostry kaszel Czy katar na scenie, Użyjcie Państwo „Granulek Russjana“, Bo to medycyna Nieoszaczowana. 2611

„KOWALSKINA“
Pruszek na migranę i bóle głowy. Wyrób farm. lab. „Ap. Kowalski“ w Warszawie. Hurt. i detal. u aptekarza K. Wiszniewskiego w Krakowie, Floryańska 15. — Mateczko, boli mnie głowa! Założnie skarży się Nina. — Ach, bajki, Rada gotowa. Od czegoż jest „Kowalskina“? Najniebezpieczniejsze migreny Usuwa z miejsca ten pruszek, I miłką skargi i sceny Rozgrymaszonych pieszczołek. Zażyj, Ninusiu, ja radzę, To nie zaszkodzi nic zgola, Ta „Kowalskina“ ma władzę, Zebdziesz wkrótce wesola!

I była radość po chwili... Do matki tuląc się Nina, Nikiej kurczatko zakwili: — Ach, niemasz, jak „Kowalskina“!
Auto osobowe
do wynajęcia w każdej chwili. Wiadomość ul. Łobzowska 38. 2622

„KLAWIOL“
Niezawodny środek na odciski Apt. Kowalskiego w Warszawie. Hurtownie i detalicznie sprzedaje apt. K. Wiszniewski, Kraków, Floryańska 15.

„Klawiol“ usuwa odciski! Bez bólu daje zyski: Nogi w trzewikach nie pieką, Choćbyś szedł bardzo daleko. W Obywatelskiej za Straży Pogonię możesz paskarzy I z ulgą swego męczeństwa, Podporą być społeczeństwa! „Klawiol“ pozbawia Cię drgawek, „Klawiol“ jest wrogiem brodawek I bezpowrotnie, mój mości. Zrywa z Twej skóry narości! Sąd też uciecha jest wielka Dla nóżki i... paniofelka, Bo mogą skakać i gronić I starych łotrów poskromić!

Bacność Rolnicy!
Wobec zupełnego wyczerpania dzieł i książek weterynaryjnych, dziś w każdym gospodarstwie koniecznie potrzebnych, Redakcja „GOSPODARZA POLSKIEGO“ podaje artykuły weterynaryjne wybitnych lekarzy weterynaryjnych, oraz daje wszelkie porady w tej dziedzinie. „GOSPODARZ POLSKI“ wychodzi co tydzień, jest pismem ekonomiczno-rolniczym, kosztuje kwartalnie 10 K (750 marek) rocznie 40 K (30 marek). Adres Redakcji i Administracji: 2626 Kraków, ul. Św. Krzyża L. 3, III piętro.

WOLNOŚĆ!
Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutkach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów. Główny skład „SOLALI“ Żywiec.

PREMIUM DLA CZYTELNIKÓW „GOŃCA KRAKOWSKIEGO“
Kto wytnie niniejsze ogłoszenie i wraz z dokładnym adresem i 10-ciu koronami nadeśle je do administracji świętego tygodnika satyryczno-humorystycznego „Smiech“

(Lublin, Biuro „Reklama“ ul. Kościuszki Nr. 8, skrytka pocztowa Nr. 50) będzie otrzymywał „Smiech“ przez cały kwartał.

W zwyczajnej prenumeracie „Smiech“ kosztuje kwartalnie 15 kor., a przy nabywaniu pojedynczych egzemplarzy 1950 kor. Egzemplarz okazowy wysyła się na żądanie darmo.

„Smiech“
wychodzący pod redakcją **Franciszka Głowińskiego**, redagowany w duchu narodowym i bezpartyjnym, świetnie ilustrowany, przynosi co tydzień ciekawą i doskonałą satyrę aktualną. Chociaż wydawany w Lublinie „Smiech“ omawia wyłącznie sprawy ogólnonarodowe. 2203

Ważne dla urzędników i służby wykonawczej.
Podręczniki dla egzaminów sądowo-kancelaryjnych i zarazem dla użytku zawodowego, otrzymać można za poprzednim nadaniem należności a to: 2587
Podręcznik do I i II egzaminu kancelaryjnego 8-o str. 501 a 9 R. do egzaminu hipotecznego 8-o str. XXIV + 532 a 11 R. Instrukcje dla egzaminów wykonawczych 16-o str. XXII + 225 a 6 K 75 h. Nowela o odciążeniu Sądów 8-o str. 161 a 5 h. u p. Aleksandra Gafana oficyna kancelaryjnego w Przemyślu.

Szanownych naszych odbiorców zawiadamiamy o przeniesieniu **FABRYKI i LABORAT. CHEM. KOSMET. „DERMA“** do lokalów przy ul. **PODZAMCZE 14** róg Straszewskiego dawne magazyny K. B. K. Dziękując za dotychczasowe poparcie, które umożliwiło znaczne powiększenie firmy i dało zarobek licznym robotnikom oraz ograniczyło potrzebę nabywania artykułów toaletowych codziennego użytku u obcych, polecamy się nadal cennym względem P. T. Publiczności i Kupców.

Fabryka wyrobów chem., kosmet. i laborat. **„DERMA“** Fabryka wyrobów chem., kosmet. i laborat. **ST. STUDNICKI, Dr. J. CZERNIK KRAKÓW — PODZAMCZE**

!!! Ostrzenie, naprawę i niklowanie !!! instrumentów chirurgicznych, noży, nożyczek, brzytw, szczyrzyków, maszynek do mięsa, noży introligatorskich itp. wykonują najtaniej dostawcy Klinik U. J., Szpitali krajowych, Wojsk polskich i t. p.

STANISŁAW BARAN i S-ka Fabryka instrumentów chirurgicznych i weterynaryjnych **KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 6.** Dla szpitali i odsprzedawców ceny hurtowne! Obsługa fachowa! Dostawa odwrotna!

FABRYKA MASZYN I WAGONÓW L. ZIELENIEWSKI w Krakowie, Lwowie i Sanoku Rok założ. 1894. **TOWARZYSTWO AKC.** Telef. 2060, 198.

Oddział I. Budowa maszyn: Maszyny parowe, pompy, maszyny wodociągowe, kompresory i t. p.
Oddział II. Kociarnia: Kotły parowe różnych systemów i wielkości.
Oddział III. Budowa mostów i konstrukcji żelaznych: Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcje dachowe, hale targowe.
Oddział IV. Budowa wagonów: Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów, cysterny, wozy dla tramwajów elektr. i konnych, wózki dla kolejek polowych, leśnych i górniczych.

Oddział V. Odiawarnia żelaza i metali. Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lub nadesłanych modeli do 10-ciu ton w jednym kawałku.
Oddział VI. Budowa statków: Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczne, parowe i motorowe. 2347
Specyjalność: Bagry lądowe dla cegieł.
Oddział VII. Maszyny wiertnicze, kotły, wyciągi i żurawie.

Zastępstwo dla urzędzeń naftowo-wiertniczych „ESHAPE“ Spółka handl.-przemysłowa i biuro inżynierskie Kraków, ulica Zwierzyniecka I. 30. — Telefon 3476.

Dostarczamy:
Najlepszy **KARBIT** w kawałkach i w ziarnkach w metalowych pudełkach od 100 kg, **KWAS MRÓWCZANY** 80% w szklanych balonach, **CHLOREK POTASOWY** 110/115%, **KLEJ KOSTNY, ANTYCHLOR** kryst. 2628
oraz wszystkie inne chemikalia hurtownie lub częściowo za zezwoleniem na wywóz do Polski ze składów w Bielsku. Zamówienia na hurtowną dostawę nadsyłać należy:

Ignacy Riesenfeld & Syn
Bielsko Wiedeń III.
Telegr. adres: Riesenfeld Landstrasse-Hauptstrasse
Agencya Bielsko. Telefon Nr. 21. Telegr. adres: 313. „OMI“ Wien, Telef. 5140

Morele i maliny zakupujemy.
Oferty prosimy przedkładać Polsklemu Towarzystwu Handlowemu T. A., Kraków, Sławkowska 1. 2397

DOM SPEDYCYJNY **Józefa Czerwińskiego** w Podgórzu przy ul. Nadwiślańskiej I. 24. Tel. 3111.
Wykonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakresie spedytorski wchodzące przewózki. 2273
Przybory kanoelaryjne i szkolne, papier listowy, albumy, kartki i fotografie, pamiętniki oraz towary galanterijne i perfumeryę poleca Skład papieru **Z. Ratz i K. Papierie, Kraków-Podgórze, Lwowska 1.** Wielki wybór kart widokowych i artystycznych polskich (malarzy). 2613

MASZYNY i narzędzia rolnicze jak: pługi, brony, sieczkarnie, młocarnie, kieraty, młynki do mielenia i czyszczenia zboża, siewniki, motory, wirówki do mleka, maszyny do szycia itp. dostarcza najkorzystniejszą firmą: 2555
M. Guttman w Przemyślu ul. Jagiellońska L. 6. Cenniki ilustrowane na żądanie darmo.